

武汉光迅科技股份有限公司 2010 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人童国华、主管会计工作负责人毛浩及会计机构负责人(会计主管人员)吴海波声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产（元）	1,409,257,581.65	1,299,276,295.75	8.46%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	971,459,459.55	946,638,506.25	2.62%
股本（股）	160,000,000.00	160,000,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	6.07	5.92	2.62%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	217,902,906.78	174,749,743.65	24.69%
归属于上市公司股东的净利润（元）	24,820,953.30	23,410,331.53	6.03%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-16,518,623.10	22,423,956.64	-173.67%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.10	0.19	-152.63%
基本每股收益（元/股）	0.16	0.20	-20.00%
稀释每股收益（元/股）	0.16	0.20	-20.00%
加权平均净资产收益率（%）	2.59%	8.61%	-6.02%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	2.34%	8.60%	-6.26%

非经常性损益项目	年初至报告期末金额
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,776,028.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	845.63
所得税影响额	-416,531.04
合计	2,360,342.59

对重要非经常性损益项目的说明

计入当期损益的政府补助为本公司完成了 FTTH 用三端口单纤双向器件产业化等几个项目，结转其对应的政府拨款。

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	16,589	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
中国工商银行—易方达价值成长混合型证券投资基金	2,201,967	人民币普通股
全国社保基金一零九组合	1,428,652	人民币普通股
东方证券股份有限公司	1,000,047	人民币普通股
广州金骏投资控股有限公司	546,568	人民币普通股
中国银行—易方达积极成长证券投资基金	403,900	人民币普通股
海南仙龙洞三粮酒业有限公司	399,099	人民币普通股
中国建设银行—摩根士丹利华鑫领先优势股票型证券投资基金	280,000	人民币普通股
中国工商银行—交银施罗德保本混合型证券投资基金	250,000	人民币普通股
张伦菊	222,500	人民币普通股
中国工商银行—中海量化策略股票型证券投资基金	200,000	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、在建工程期末数为 22,092,436.65 元，比年初增加了 95.19%，主要原因为一季度公司光通讯产业园的建设持续进行所致；
- 2、应付账款期末数为 194,899,672.82 元，比年初增加了 38.44%，主要原因为一季度销售增长加大了原材料的采购额所致；
- 3、预收账款期末数为 4,632,122.74 元，比年初减少了 32.10%，主要原因为预收账款对应的销售合同执行并确认收入所致；
- 4、应交税费期末数为 1,423,891.82 元，比年初增长了 369.65%，主要原因为一季度企业所得税增加所致；
- 5、应付利息期末数为 22,324.99 元，比年初减少了 84.76%，主要原因为一季度归还了到期的短期借款并支付了利息所致；
- 6、公司年初至报告期末（1-3 月）营业税金及附加为 484,551.13 元，比上年同期减少 64.43%，主要原因为应纳增值税比上年同期大幅减少，导致附加税减少所致；
- 7、公司年初至报告期末（1-3 月）销售费用为 7,263,026.95 元，比上年同期增加 66.84%，主要原因为公司为扩大市场占有率而继续增加市场投入以及产品运费增加所致；
- 8、公司年初至报告期末（1-3 月）管理费用为 22,434,799.10 元，比上年同期增加 42.16%，主要原因为公司研发费用增加所致；
- 9、公司年初至报告期末（1-3 月）财务费用为-1,165,012.83 元，比上年同期减少 670.53%，主要原因为一季度募集资金产生的存款利息收入所致；
- 10、公司年初至报告期末（1-3 月）营业外收入为 2,776,873.63 元，比上年同期增加 20,031.20%，主要原因为一季度科研项目完工结转为营业外收入所致；
- 11、公司年初至报告期末经营活动产生的现金流量净额为-16,518,623.10 元，比上年同期减少 173.678%，主要原因为一季度支付材料货款较多所致；
- 12、公司年初至报告期末投资活动产生的现金流量净额为-27,061,264.93 元，比上年同期增加 397.10%，主要原因为一季度持续投入基建项目所致；
- 13、公司年初至报告期末筹资活动产生的现金流量净额为 0.00 元，比上年同期减少 100.00%，主要原因为一季度未向银行借款所致；
- 14、公司年初至报告期末现金及现金等价物净增加额为-43,579,888.03 元，比上年同期减少 218.68%，主要原因为一季度支付材料采购货款和投入基建项目所致；
- 15、公司报告期末现金及现金等价物余额为 586,253,314.82 元，比上年同期增加 534.86%，主要原因为一季度现金及现金等价

物中含上市募集资金，而上年同期尚未收到上市募集资金所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

报告期内，公司无违反规定程序对外担保事项，也不存在向控股股东及其关联方提供担保和违规担保的情况，公司与控股股东及其他关联方之间也不存在违规占用资金的情况。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
股份限售承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	武汉邮电科学研究院、江苏中天科技投资管理有限公司、武汉科兴通信发展有限责任公司、深圳市长园盈佳投资有限公司、GONG-EN GU	1、控股股东武汉邮电科学研究院承诺：自股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其本次发行前持有的本公司股份，也不由本公司收购该部分股份；2、江苏中天科技投资管理有限公司、武汉科兴通信发展有限责任公司、深圳市长园盈佳投资有限公司、GONG-EN GU 承诺：自股票上市之日起十二个月内，不转让或者委托他人管理其本次发行前持有的本公司股份，也不由本公司收购无该部分股份；3、公司控股股东武汉邮电科学研究院避免同业竞争的承诺	严格履行中
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

3.4 对 2010 年 1-6 月经营业绩的预计

单位：元

2010 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度小于 30%	
	归属于母公司所有者的净利润比上年增长幅度小于 30%。	
2009 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润：	51,387,824.71
业绩变动的原因说明	本公司生产经营情况比较稳定。	

3.5 证券投资情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：武汉光迅科技股份有限公司
元

2010 年 03 月 31 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	586,253,314.82	586,253,314.82	629,833,202.85	629,833,202.85
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	186,546,525.93	186,546,525.93	146,981,850.85	146,981,850.85
应收账款	175,321,053.59	175,321,053.59	139,054,311.23	139,054,311.23
预付款项	26,478,042.83	26,478,042.83	32,115,240.63	32,115,240.63
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	6,568,795.43	6,568,795.43	3,845,127.26	3,845,127.26
买入返售金融资产				
存货	313,173,337.01	313,173,337.01	246,835,659.23	246,835,659.23
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	1,294,341,069.61	1,294,341,069.61	1,198,665,392.05	1,198,665,392.05
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资				
投资性房地产				
固定资产	64,290,450.33	64,290,450.33	60,510,335.34	60,510,335.34
在建工程	22,092,436.65	22,092,436.65	11,318,170.54	11,318,170.54
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	24,999,408.28	24,999,408.28	25,248,181.04	25,248,181.04
开发支出				
商誉				

长期待摊费用				
递延所得税资产	3,534,216.78	3,534,216.78	3,534,216.78	3,534,216.78
其他非流动资产				
非流动资产合计	114,916,512.04	114,916,512.04	100,610,903.70	100,610,903.70
资产总计	1,409,257,581.65	1,409,257,581.65	1,299,276,295.75	1,299,276,295.75
流动负债：				
短期借款	57,010,189.69	57,010,189.69	46,853,423.13	46,853,423.13
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	117,433,999.70	117,433,999.70	98,842,872.82	98,842,872.82
应付账款	194,899,672.82	194,899,672.82	140,781,841.33	140,781,841.33
预收款项	4,632,122.74	4,632,122.74	6,821,836.50	6,821,836.50
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	27,090,284.32	27,090,284.32	23,060,737.76	23,060,737.76
应交税费	1,423,891.82	1,423,891.82	-528,049.45	-528,049.45
应付利息	22,324.99	22,324.99	146,519.04	146,519.04
应付股利				
其他应付款	4,628,315.29	4,628,315.29	3,715,259.64	3,715,259.64
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	407,140,801.37	407,140,801.37	319,694,440.77	319,694,440.77
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款	30,657,320.73	30,657,320.73	32,943,348.73	32,943,348.73
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	30,657,320.73	30,657,320.73	32,943,348.73	32,943,348.73
负债合计	437,798,122.10	437,798,122.10	352,637,789.50	352,637,789.50
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	160,000,000.00	160,000,000.00	160,000,000.00	160,000,000.00
资本公积	572,311,682.00	572,311,682.00	572,311,682.00	572,311,682.00
减：库存股				
专项储备				

盈余公积	34,880,084.80	34,880,084.80	34,880,084.80	34,880,084.80
一般风险准备				
未分配利润	204,267,692.75	204,267,692.75	179,446,739.45	179,446,739.45
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	971,459,459.55	971,459,459.55	946,638,506.25	946,638,506.25
少数股东权益				
所有者权益合计	971,459,459.55	971,459,459.55	946,638,506.25	946,638,506.25
负债和所有者权益总计	1,409,257,581.65	1,409,257,581.65	1,299,276,295.75	1,299,276,295.75

4.2 利润表

编制单位：武汉光迅科技股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	217,902,906.78	217,902,906.78	174,749,743.65	174,749,743.65
其中：营业收入	217,902,906.78	217,902,906.78	174,749,743.65	174,749,743.65
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	191,478,658.88	191,478,658.88	147,221,971.03	147,221,971.03
其中：营业成本	162,461,294.53	162,461,294.53	125,876,286.78	125,876,286.78
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	484,551.13	484,551.13	1,362,150.57	1,362,150.57
销售费用	7,263,026.95	7,263,026.95	4,353,235.28	4,353,235.28
管理费用	22,434,799.10	22,434,799.10	15,781,494.61	15,781,494.61
财务费用	-1,165,012.83	-1,165,012.83	-151,196.21	-151,196.21
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	26,424,247.90	26,424,247.90	27,527,772.62	27,527,772.62
加：营业外收入	2,776,873.63	2,776,873.63	13,793.88	13,793.88

减：营业外支出				
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	29,201,121.53	29,201,121.53	27,541,566.50	27,541,566.50
减：所得税费用	4,380,168.23	4,380,168.23	4,131,234.97	4,131,234.97
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	24,820,953.30	24,820,953.30	23,410,331.53	23,410,331.53
归属于母公司所有者的净利润	24,820,953.30	24,820,953.30	23,410,331.53	23,410,331.53
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.16	0.16	0.20	0.20
（二）稀释每股收益	0.16	0.16	0.20	0.20
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	24,820,953.30	24,820,953.30	23,410,331.53	23,410,331.53
归属于母公司所有者的综合收益总额	24,820,953.30	24,820,953.30	23,410,331.53	23,410,331.53
归属于少数股东的综合收益总额				

4.3 现金流量表

编制单位：武汉光迅科技股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	167,642,345.25	167,642,345.25	170,444,380.50	170,444,380.50
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还	6,159,675.54	6,159,675.54	29,332.39	29,332.39
收到其他与经营活动有关的现金	1,918,734.52	1,918,734.52	1,674,358.82	1,674,358.82

经营活动现金流入小计	175,720,755.31	175,720,755.31	172,148,071.71	172,148,071.71
购买商品、接受劳务支付的现金	144,633,145.45	144,633,145.45	106,887,352.98	106,887,352.98
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	22,778,768.29	22,778,768.29	22,049,290.67	22,049,290.67
支付的各项税费	5,301,160.56	5,301,160.56	11,182,120.37	11,182,120.37
支付其他与经营活动有关的现金	19,526,304.11	19,526,304.11	9,605,351.05	9,605,351.05
经营活动现金流出小计	192,239,378.41	192,239,378.41	149,724,115.07	149,724,115.07
经营活动产生的现金流量净额	-16,518,623.10	-16,518,623.10	22,423,956.64	22,423,956.64
二、投资活动产生的现金流量:				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	27,061,264.93	27,061,264.93	5,443,796.05	5,443,796.05
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	27,061,264.93	27,061,264.93	5,443,796.05	5,443,796.05
投资活动产生的现金流量净额	-27,061,264.93	-27,061,264.93	-5,443,796.05	-5,443,796.05
三、筹资活动产生的现金流量:				
吸收投资收到的现金				
其中:子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金			20,000,000.00	20,000,000.00
发行债券收到的现金				

收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计			20,000,000.00	20,000,000.00
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金			259,706.25	259,706.25
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计			259,706.25	259,706.25
筹资活动产生的现金流量净额			19,740,293.75	19,740,293.75
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-43,579,888.03	-43,579,888.03	36,720,454.34	36,720,454.34
加：期初现金及现金等价物余额	629,833,202.85	629,833,202.85	55,623,176.06	55,623,176.06
六、期末现金及现金等价物余额	586,253,314.82	586,253,314.82	92,343,630.40	92,343,630.40

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

武汉光迅科技股份有限公司

法定代表人： _____
童国华